A (20623) LL, B,-II Sem.

Roll No.

12276

LL. B. Examination, June 2023

LAW

Family Law (Hindu Law)

(K-2003)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4\times5=20$

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Agnate and Cognate.
 सगोत्र और भिन्न गोत्रज।
- 2. Essentials of a Joint Hindu Family. संयुक्त हिन्दू परिवार के आवश्यक तत्व।

- 3. Doctrine of Factum valet. फैक्टम वैलेट का सिद्धान्त।
- 4. Pious obligation. पवित्र भार ।
- Who is minor ?
 अवयस्क कौन है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the role of judicial decisions as source of Hindu Law.

हिन्दू विधि विकास में न्यायिक निर्णयों का योगदान बताइए।

- 7. What are the essentials of a valid Hindu marriage.
 एक वैध हिन्दू विवाह की क्या शर्ते हैं ?
- 8. What is Stridhan.

स्त्रीधन क्या है?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by partition? How is it made?
विभाजन का क्या अर्थ है ? विभाजन किस प्रकार किया जा
सकता है ?

- 10. Explain the concept of coparcenary and distinguish it from a Joint Hindu Family.

 हिन्दू सहभागीदारी की धारणा को समझाइए और इसकी संयुक्त हिन्दू परिवार से भिन्नता बताइए।
- 11. On what specific grounds under Hindu Marriage
 Actawife may file petition for divorce?

 हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत कौन-से विशेष आधार
 हैं जिन पर पत्नी विवाह-विच्छेद याचिका दायर कर सकती
 है?
- 12. What is adoption? What are the requirements of a valid adoption?

दत्तक ग्रहण क्या है ? एक वैध दत्तक ग्रहण की क्या अईताएँ

意?

13. What are the rights of maintenance of a widowed daughter-in-law? When does a widow loses her right of maintenance?

विधवा पुत्रवधु को भरण-पोषण पाने के क्या अधिकार हैं ? एक विधवा का भरण-पोषण का अधिकार कब समाप्त हो जाता है ?